
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 13 dell' 25 febbraio 2002 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 13 dell' 25 febbraio 2002 1 / 1 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 11 gennaio 2002 - Deliberazione n. 7 - Area Generale 
di Coordinamento Sviluppo Attività Settore Secondario - Legge Regionale n. 28/94 - Agevolazioni a 
favore delle PMI per sviluppo dei sistemi di qualità - Revoca contributi assegnati e non utilizzati - 
Determinazione minori importi utilizzati - Riutilizzazione importi risultanti. 

 
omissis 

PREMESSO che 
• con la legge regionale n. 28/1994 furono determinate le agevolazioni regionali a favore delle PMI 

per lo sviluppo dei sistemi di qualità;  
• con le successive delibere della Giunta Regionale furono impegnate a favore delle imprese ammesse 

al finanziamento le somme come appresso: 
delibere n. 9115 /95 e 5561/96   impegno sul Cap. 4172/1994 e 4172/95  per L. 2.959.671.000 
delibere n. 9114/95 e 6189/97  impegno sul Cap. 4114/1995  per L. 1.564.354.000 
delibera n. 2815/97  impegno sul Cap. 4172/1996  per L. 2.496.593.000 
delibera n. 18875/97    impegno sul Cap. 4172/1997  per L. 1.916.825.467 
delibera n. 9811/98    impegno sul Cap. 4172/1998   per L. 1644.659.000 
delibera n. 9588/99   impegno sul Cap. 4172/1999  per L. 1.499.544.000 

[sebbene fosse approvata una graduatoria complessiva per un importo di L. 1.585.044.000 da 
utilizzare, interamente, attraverso scorrimento, in caso di revoche, rinunce ed importi liquidati con 
economie]; 

RILEVATO che 
• con diffide alle imprese interessate è stato notificato il termine ultimativo per la presentazione 

della istanza di liquidazione del contributo assentito e della relativa rendicontazione nel 30 settembre 
ultimo scorso; 

• tale diffida è stata rivolta anche alle imprese DURSO SRL, IMG SRL e MAGALDI TECHNO SAS, inserite 
ai numeri 73, 74 e 75 della graduatoria 1999 per le quali era stata ipotizzata l’ammissione alle 
agevolazioni attraverso scorrimento della graduatoria; 

RILEVATO altresì che 
• gli uffici hanno provveduto ad accertare l’ammontare definitivo delle risorse finanziarie 

complessivamente necessarie a fare fronte a tutte le istanze di liquidazione presentate a valere sulla 
legge 28/94 negli importi rideterminati a seguito di istruttoria finale per la liquidazione dei contributi, 
dandosi atto che gli impegni per singola annualità sono tutti contenuti nell’ammontare specificamente 
determinato per quell’anno dalle delibere surrichiamate; 

• in sede di verifica è risultato un errore materiale a danno della ditta GESIN S R L - Riviera di Chiaia, 
257 - 80121 NAPOLI, regolarmente inserita tra quelle ammesse a contributo per  

l’anno 1997, con il numero 47 dell’elenco, mentre per mero errore materiale non veniva indicato 
alcun importo da assumersi in suo favore; 

• occorra pertanto in questa sede rettificare l’errore stesso, dando, ora per allora, per impegnata la 
somma in favore della suddetta ditta impegnata per £. 5.243.000, pari cioè all’importo del contributo 
spettante quale risulta dalla rendicontazione finale; 

RICHIAMATO 
l’art. 4 comma 5 del Regolamento di attuazione della legge regionale 28/94, pubblicato sul BURC 36 

del 18.7.1994 che consente la riutilizzazione, nei successivi piani delle disponibilità finanziarie derivante 
da revoche, rinunce oppure minori erogazioni conseguenti a minori spese sostenute o documentate; 

RILEVATA 
l’opportunità, di procedere alla formale revoca dell’imprese rinunciatarie e alla riutilizzazione, ai 

sensi della norma succitata di tali risorse in uno a quelle rese disponibili dai minori impegni sulle 
liquidazioni effettuate, con riserva di utilizzare le risorse rese disponibili per le finalità di cui alla legge 
28/94, definendo, con successivi atti deliberativi le modalità attuative; 

Propone e la Giunta, in conformità a voto unanime 



Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 13 dell' 25 febbraio 2002 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 13 dell' 25 febbraio 2002 2 / 2 

DELIBERA 
per le considerazioni espresse in premessa e che qui integralmente si richiamano: 
1. - di revocare, come in effetti revoca il contributo a suo tempo concesso, a valere sulla legge 28 e 

per le annualità a fianco segnate, alle ditte di cui all’elenco riportato all’allegato 1, negli importi e per le 
motivazioni in esso richiamate, con una minore spesa rispetto agli impegni di complessive £. 
5.895.333.979; 

2.- di dare atto che il contributo a suo tempo concesso, a valere sulla legge 28 o per le annualità a 
fianco segnate, alle ditte di cui all’elenco riportato in allegato con il numero 2, ha comportato una minore 
spesa di £. 1.429.671.558; 

3.- di precisare in £. 5.243.000, pari cioè all’importo del contributo spettante quale risulta dalla 
rendicontazione finale il contributo spettante alla ditta GESIN S R L - Riviera di Chiaia, 257 - 80121 
NAPOLI, regolarmente inserita tra quelle ammesse a contributo per l’anno 1997, con il numero 47 
dell’elenco, mentre per mero errore Materiale non veniva indicato alcun importo da assumersi in suo 
favore; 

4.- di dare atto che per le operazioni di cui ai punti precedente risulta complessivamente non 
utilizzata la spesa complessiva di £. 7.319.762.537, di cui £. 5.895.333.979 da revoche e rinunce, £. 
1.429.67L558 da minori importi rispetto al contributi assentiti, diminuite di £. 5.243.000 in dipendenza 
della rettifica dell’errore materiale a danno della GESIN Srl, così ripartite per le singole annualità:  
Annualità  Importo impegnato  Importo utilizzato  Importi non utilizzati 
 1994 2.959.671.000 965.234.025 1.994.436.975 
 1995 1.564.354.000 599.898.270 964.455.730 
 1996 2.496.593.000 1.063.268.019 1.433.324.981 
 1997 1.916.825.467 571.869.583 1.344.955.884 
 1998 644.159.000 161.315.656 478.843.344 
 1999 1.495.044.000 388.069.377 1.106.974.623 
  11.076.646.467 3.749.654.9301 7.322.991.537 

e conseguentemente riutilizzare, per le finalità di interventi regionali per lo sviluppo dei sistemi di 
qualità nelle imprese minori di cui alla legge 28/94, tale importo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 
comma 5 dei Regolamento di attuazione della legge regionale 28/94, pubblicato sul BURC 36 del 18.7.1994 
in successivi piani delle disponibilità finanziarie così rese disponibili, riservandosi di fissare con successivo 
atto deliberativo le modalità per la loro utilizzazione; 

5 - di pubblicare la presente, ad ogni effetto di notifica ai controinteressati, sul BURC. 
 
 

 l Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 
 
 


